

---

# 2017년 9월말 기준 사업보고서

---

2017년 7월 1일 부터  
2017년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 협동조합정관례 제137조의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2017년 10월 24일

광주원예농업협동조합

조합장 방원혁

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2017.08.29.	104	의안 제 1호. 업무용 고정자산 취득에 관한 건

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2017.07.28.	14	의안 제 1호. 조합원 가입승인에 관한 건 의안 제 2호. 탈퇴신청 조합원 지분 선지급에 관한 건 의안 제 3호. 조합선거관리위원회 위원 위촉에 관한 건 의안 제 4호. 업무용 고정자산 취득에 관한 건 의안 제 5호. 업무용 고정자산 처분에 관한 건
2017.08.21.	13	의안 제 1호. 탈퇴신청 조합원 지분 선지급에 관한 건 의안 제 2호. 준조합원 실태조사 결과 보고 및 자격미달 준조합원 자격심사에 관한 건 의안 제 4호. 업무용 고정자산 임대에 관한 건 의안 제 5호. 업무용 고정자산 취득에 관한 건
2017.09.25.	14	의안 제 1호. 조합원 가입승인에 관한 건 의안 제 2호. 탈퇴신청 조합원 지분 선지급에 관한 건 의안 제 3호. 2017 조합원 실태조사 결과 자격미달 조합원 탈퇴처리에 관한 건 의안 제 4호. 업무용 고정자산 취득에 관한 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구 분		'16년말 (A)	'17년9월말 (B)	증감 (B-A)	비고
사무소수	본점	1	1		
	지점	7	7		
	필름공장	1	1		
	육묘사업소	1	1		
	APC	1	1		
	계	11	11		

### 나. 임직원 현황

구 분		16년말 (A)	17년9월말 (B)	증감 (B-A)	비고
임 원	조합장	1	1		
	상임이사	1	1		
	이사	9	10	1	광산지역 보궐 1
	감사	2	2		
	계	13	14	1	
직 원	책임자	25	25		
	직원	120	124	4	계약직 4
	계	145	149	4	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

#### 가. 상반기 신규가입 조합원 교육

- 교육일시 : 2017. 7. 26(수) / 10:00
- 장 소 : 풍암지점 회의실
- 참석인원 : 상반기 가입 조합원 29명 참석

#### 나. 조합원 해외 선진농촌 현장체험

- 연수일정 : 2017. 7. 31 - 8. 4 (4박5일)
- 장 소 : 중국 (칭도, 연태, 위해)
- 참석인원 : 25명(조합원 22명, 임직원 3명)

#### 다. 지역별 조직장 간담회

- 지역별일정 : 8. 22(장성), 8. 23 (담양), 8.25 (화순), 8.26 (광산,풍암)  
8. 31(비아, 임곡, 하남), 9. 1(광주)
- 참석대상 : 임원, 작목반장, 대의원
- 내 용 : 조합 당면업무 안내 및 조합사업 이용독려

#### 라. 3/4분기 신규가입 대상 조합원 교육

- 교육일시 : 2017. 9. 19(화) / 10:00
- 교육장소 : 본소 회의실
- 참석인원 : 조합원 신규가입 신청(예정)자 38명 참석

#### 마. 조직장 연석회의

- 회의일시 : 2017. 9. 29(금) / 11:00
- 교육장소 : 풍암지점 대회의실
- 참석인원 : 217명 참석

## 2. 경제(유통)사업

### 가. 구매사업

9월말 현재 구매사업(영농자재)은 6,990백만원으로 전년동기 7,052백만원보다 62백만원 감소했으며, 연간 사업계획 9,175백만원의 76.2%를 달성 하고 있음. 4분기에는 육묘사업장 구매 창고 준공 및 구매사업 신설로 조합원 편의 제공 극대화 예정임.

육묘, 필름, 비료, 농약 등 각종 사업을 활성화 하여, 2017년 사업목표 초과 달성 하도록 최선의 노력을 기울이겠음.

### 나. 농산물공판장 판매사업

9월말 현재 본점 농산물공판장 판매사업 실적은 판매금액 126,227백만원으로 전년동기 119,648백만원보다 6,579백만원 증가하였으며, 연간 판매 금액 계획 154,500백만원 대비81.7%를 달성함.

농산물 공판사업은 과일, 채소 전체 물량은 76,510톤으로 전년동기 73,895톤보다 2,615톤 증가하였음. 과일에서는 배, 복숭아, 방울토마토 등 단가는 하락했으나, 참외 물량 및 금액이 크게 늘었으며, 딸기, 수박, 자두, 완숙토마토 등의 시세가 전년 대비 상승하였음. 채소에서는 배추 및 상추 등의 엽채류의 시세가 크게 하락하였으며, 깻잎, 시금치, 부추 등의 시세도 하락하였음. 양파, 무 등의 시세는 상승하였고, 감자 고구마 등의 서류 시세도 일부 상승하였음. 총 판매 금액은 전년 동기 7,304백만원 증가함.

4분기 역시 과일 및 채소가격 안정과 물량 수급조절을 위해 적극적이고 지속적인 마케팅으로 판매사업 활성화에 최선을 다 하겠음.

### 다. 화훼공판장 판매사업

9월말 현재 화훼공판장 판매사업 실적은 판매금액 7,469백만원으로 전년 동기 8,157백만원보다 688백만원 감소하였으며, 연간 판매금액 계획 10,500백만원 대비 71.1%를 달성함.

작년 하반기 시행된 부정청탁금지법(김영란법)으로 인해 화훼 소비량은 전년 대비 크게 감소했으며, 내년에도 큰 영향을 미칠 것으로 전망.

4분기는 다양한 화훼 유통 판로를 개척하고 신규 거래처 발굴 및 화훼 소비 활성화에 힘써 사업목표 달성에 최선의 노력을 다 하겠음.

#### 라. 가공사업(농업용 필름) 실적

9월말 현재 필름가공공장 매출액은 9,476백만원으로 전년동기 10,262백만원보다 786백만원 감소, 연간 판매계획 22,519백만원의 42.1% 달성함.

9월말 가결산 결과 당기 순손익은 전년 대비 크게 감소할 것이지만 사업계획 대비 적자폭은 줄어갈 것으로 예상됨. 2017년 계통 판매가격 5% 인하로 인한 매출액 감소와 원자재 가격 상승으로 인한 매출 원가 증가가 매출 이익 감소의 주요 원인임.

또한, 퇴비 포장재 변경에 따른 시장 축소 및 경쟁 심화, 경쟁업체의 수입 코팅 필름 다양화 및 장려금을 증가, 그로 인한 과다 경쟁으로 장려금 지급률 및 수수료율 증가 등의 원인이 당기 순손익 감소 주요 요인임.

손익위주의 경영전략과 경쟁업체의 과다경쟁을 지양하고, 품질개선을 통한 고객 불만 감소로 최고 품질의 필름생산에 앞장서겠음.

#### 마. 생장물사업(육묘) 실적

9월말 현재 육묘판매사업은 1,989백만원으로 전년동기 1,979백만원보다 10백만원 증가했으며, 연간 판매계획 2,472백만원의 80.5% 달성함.

4분기에는 LED 접목 활착실 신축 및 가동으로 고품질 우량 육묘 생산 및 관리에 힘쓸 것이며, 또한 구매 창고 신설 및 구매사업 취급으로 조합원 편의성 증대에 최선을 다하겠음.

#### 바. 농산물유통센터(APC) 실적

9월말 현재 APC사업은 16,738백만원으로 전년동기 13,297백만원 보다 3,441백만원 증가했으며, 연간 판매계획 16,151백만원의 103.6% 달성함.

APC는 꾸준히 매출 실적이 늘어나고 있으며, 특히 올해는 매출량이 크게 늘어 전년대비 126%의 성장률을 이루고 있으며, 성장률이 시간이 지나며 점진적으로 늘어가고 있음.

4분기에도 기존 거래처의 지속 관리와 대형 마트 및 학교 등 신규 거래처를 추가하고, 공선출하회 조직 등을 성장시켜 APC 본연의 역할에 충실 할 수 있도록 하겠음. 또한 조합원 권익 신장과 실익 증진을 위해 항상 노력하겠으며, 사업량 20,000백만원 달성 및 당기 순손익 흑자 전환을 위해 최선의 노력을 다 하겠음.

### 3. 신용(금융)사업

경제 성장률은 2017년 중 3.0%, 2018년에는 2.9%를 나타낼 전망이다. 금년 중 국내경제는 글로벌 경기회복으로 상품 수출 및 설비투자의 호조가 지속되고 민간소비도 완만한 회복세를 보이면서 개선 흐름을 이어갈 전망이다.

농산물 가격은 큰 폭으로 상승하였던 채소류 가격이 점차 안정세를 회복하며 오름세가 둔화될 전망이고, 글로벌 경기 개선 등으로 국내 경제의 회복세가 강화되었고, 고용 여건 등도 개선되었지만, 북한 관련 리스크와 미국과의 자유무역협정 변화 등으로 인한 소비심리 위축 가능성을 보이는 가운데 금년 소비자 물가 상승률은 2.0%를 보일 것으로 전망된다.

경상수지 흑자 비율은 2016년 7%대에서 2017년 5%대 초반, 2018년 4%대 후반으로 하락할 것이며, 향후 전망 경로 상 글로벌 교육 신장세 확대에 따른 수출 증대, 사드갈등 완화 가능성 등의 상방리스크와 보호무역기조 심화 및 북핵 등 하방리스크가 잠재하고 있다.

#### 가. 예수금

9월말 현재 예수금 평잔은 460,324백만원으로 전년동기 435,393백만원 보다 24,931백만원 증가하였고, 연간 예수금 평잔 계획 446,500백만원의 103.1% 달성하고 있음.

금융 당국의 예대 비율 준수 관리 감독이 점차 강화되고 있고, 우리 농협은 현재 예대비율 80%에 육박하며, 특히 금융기관예금이 상당 부분 차지하고 있음. 금융기관 예금은 대부분 높은 금리이기 때문에 예대 마진 감소 및 수익에 악영향이 우려되며, 급작스런 기관예금 인출로 인해 자금부족의 악순환이 지속되고 있는 상황임.

이에 따라 우리는 10월부터 정기예금 특별추진을 실시하고 있으며, 이에 맞춰 금융기관예금을 점진적으로 축소 할 예정임. 또한 4분기에는 일반 예금 및 저원가성 예금을 교차 추진하여 조달 금리의 균형을 맞춰나가고, 직원 스스로 원가의식을 생활화 하겠음. 그리하여 고 금리에 편중된 예금을 점차 저원가성 예금으로 전환할 것이며, 2017년 예수금 사업에 유종의 미를 거두기 위해 최선의 노력을 다할 것임.

#### 나. 대출금

9월말 현재 상호금융대출금 평잔은 370,278백만원으로 전년 동기 340,452백만원보다 29,826백만원 증가하였으며, 연간 상호금융대출금 평잔 계획 359,000백만원의 103.1% 초과 달성하였음.



정부는 6.19 주택담보대출 LTV·DTI 변경으로 조정대상지역에 대한 규제를 강화하였음. 또한 8.2주택시장 안정화 방안으로 주택담보대출 시 투기지역 소재 아파트 담보대출에 대해 서민 및 실수요자를 명확하게 구분하여 기존과 다르게 강하게 규제하였음. 이미 주택담보대출을 받고 있는 세대에 대해 투기지역 소재 아파트 담보대출 신규 취급을 불가하도록 하였고, 만기 연장 시 투기지역 소재 대출 2건 이상인 세대는 연장을 제한하는 등 적극적인 규제를 시작함.

가계자금 대출 증가 억제책으로 2017년 증가율 7% 이내, 예대비율 초과지 대출 규제 등의 규제와 버 거치식 분할상환을 실시하여 2017년 말까지 그 목표를 20%로 추진 중이며,

이에 우리 농협은 예대비율 최적화를 위해 주택담보대출 신규 대출 및 기한 연기시 비거치식 분할상환 대출을 중점적으로 추진하고 있으며, 주택담보대출 보다 사업자 대출 및 중금리 대출, 햇살론 등의 서민금융 대출을 확대하고 있음. 그리하여 4분기에는 보다 선별적인 대출 추진으로 탄력적인 금리 운용, 선진 대출에 앞장서서 보다 안정적인 대출 운용을 위해 최선의 노력을 다 하겠음.

#### 다. 카드

9월말 현재 신용카드수수료 수익은 681백만원으로 전년대비 613백만원 보다 68백만원 증가하였고, 연간 계획 860백만원의 79.2%를 달성하고 있음.

북핵 리스크 및 대외적인 영향으로 민간 소비가 둔화되고, 그로인해 신용카드 이용 성장률 감소로 인한 카드 수수료 수익 감소. 서민·중산층의 육성과 보호를 정책의 기치로 삼고 있는 정부의 방침에 따라 영세·중소 가맹점의 카드가맹수수료를 대폭 인하함으로써 비이자 수익 근간인 카드 가맹점 수수료는 지속적으로 감소될 것으로 전망.

4분기에는 신용카드 신규추진을 예금 특판과 병행·실시하여 효과를 극대화 할 예정임. 그리하여 비이자 수익 성장의 핵심 기반인 카드 신규회원 확대·추진에 집중 하겠으며, 2018년 사업 목표 기반 확충을 위해 최선의 노력을 다 하겠음.

#### 라. 보험

9월말 현재 보험수수료 수익은 985백만원으로 전년대비 1,109백만원보다 124백만원 감소하였고, 연간 계획 1,345백만원의 73.2%를 달성하였음.

고객 중심의 금융과 금융소비자의 권익강화를 지향하는 정부 방침에 따라 금융기관 보험대리점 등의 취급수수료율을 낮추고 고객의 해지환급금을 보장하는 정책 등에 따라 보험수입수수료는 지속적으로 감소하고 있음.

6월 출시된 농사랑보장보험 및 9월 출시된 간병보험을 4분기까지 이벤트를 지속 진행 중이며, 남은 기간 동안 재해보험 등의 손해보험을 집중 추진하여 2017년 사업계획 초과 달성을 위해 전 직원이 최선을 다 하겠음.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'17년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	246,703	191,128	77.5	181,114	10,014	5.5	
판 매	201,951	164,195	81.3	153,547	10,648	6.9	
구 매	9,175	6,990	76.2	7,052	△62	△0.9	
생장물	2,472	1,989	80.5	1,979	10	0.5	
가 공	22,519	9,476	42.1	10,262	△786	△7.7	
수수료	10,586	8,478	80.1	8,274	204	2.5	
상호금융 예수금	잔액	453,000	484,005	106.8	452,155	31,850	7.0
	평잔	446,500	460,324	103.1	435,393	24,931	5.7
상호금융 대출금	잔액	370,000	372,237	100.6	356,924	15,313	4.3
	평잔	359,000	370,278	103.1	340,452	29,826	8.8
보험(공제)료	23,049	15,666	68.0	17,998	△2,332	△13.0	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	35,021	유동부채	25,569
현금	3,348	외상매입금	3,954
외상매출금	3,349	단기차입금	11,600
재고,생물자산	11,164	기타유동부채	10,015
기타유동자산	17,160	금융업예수금	484,005
금융업예치금	129,385	금융업차입금	2,693
금융업대출채권	374,644	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	12,262	비유동부채	14,738
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	1,151
비유동자산	46,182	기타비유동부채	13,587
투자자산	17,279	부채합계	527,005
유형자산	27,311	출자금	11,890
무형자산	33	자본잉여금	948
기타비유동자산	1,559	자본조정	△185
		기타포괄손익누계액	11,357
		이익잉여금	21,955
		자본합계	45,965
자산 총계	572,970	부채와자본 총계	572,970

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'16년 9월말 (A)	'17년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	45,437	47,609	2,172
영업비용	27,918	29,562	1,644
매출총이익	17,519	18,047	528
신용사업	7,132	7,784	652
경제사업	10,387	10,263	△124
판매비와관리비	10,739	11,123	384
영업이익	6,780	6,924	144
교육지원사업비	1,018	707	△311
영업외손익	579	416	△163
법인세차감전손익	6,341	6,633	292
법인세비용	29	△2	△31
당기순이익	6,312	6,635	323